- 1 -

第１３６回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２８年 １月１４日（木）
１３時３０分～１５時０８分
事務局第一会議室（本部棟３階）場 所

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，中村，清水
副学長 小野
教育人間科学部 髙木，室井，馬場
経済学部 石山，中村
経営学部 森田，原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，眞田
環境情報研究院 根上，大矢
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 深貝

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１３４回議事録（案 （ 1-1）及び第１３５回（臨時）議事録（案 （ 1-2）） ）資料 資料
について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 大連理工大学 学長補佐他 表敬訪問（ ）12/11
( 2) 大連理工大学 デー 開催（ ）YNU 12/13-12/14
( 3) 都立竹早高校 特別学長講演（ ）12/15
( 4) 神奈川産学チャレンジプログラム 出席（ ）12/15
( 5) 総合的学習の時間 成果発表会 出席（ ）12/16
( 6) 公開セミナー 出席（ ）IAS 12//17
( 7) 未病サミット実行委員会 出席（ ）12/21
( 8) プリンス・オブ・ソンクラ大学（タイ） 国際担当副学長他 表敬訪問（ ）12/22
( 9) 東日本高速道路株式会社関東支社との包括連携協定調印式 挙行（ ）12/24
(10) 首都高速道路株式会社との包括連携協定調印式 挙行（ ）12/25

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( ) 理事（総務担当）1
・横浜国立大学男女共同参画アクションプランの策定（資料 ）3-1
・男女共同参画推進センター講演会の開催（ （資料 ）2/4 3-2）
・教員の任期に関する規則の一部改正（資料 ， ）3-3 3-3-1

( 2) 理事（国際・地域・広報担当）
・大学間学術交流協定等の締結等（資料 ， ～ ）3-4 3-4-1 3-4-4
・第二回中南米シンポジウム「パラグアイにおけるリスク共生と開発」の開催

（ （資料 ）1/27 3-5）
・シンポジウム・学会等会議開催支援サービス説明会の開催（ （資料 ）1/21 3-6）

5 JAPAN・平成２８年度後期 第 期 官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学（ ）
日本代表プログラム～への募集（資料 ）3-7

- 2 -

・海外同窓会の開催（北米西海岸同窓会（サンフランシスコ ，タイ同窓会2/27）
（バンコク ）3/6）

( ) 理事（財務・施設担当）3
・平成２６年度決算について(国民向け)及び財務分析報告書 (資料 ～2015 3-8-1

)3-8-3
・平成２８年度予算内示額等（資料 ）3-9
・平成２７年度中期計画推進経費（第２次）の配分（資料 ）3-10
・生協第二食堂における朝食提供の試行（資料 ）3-11

( 4) 教育人間科学部長
・第２回日本教育大学協会開放系教育組織を有する大学・学部連絡協議会報告

(資料 )3-12
・平成２７年度小学校教員資格認定試験実施報告(資料 )3-12

( 5) 経済学部長
・次期経済学部長候補者の選出（中村靖教授）

( 6) 国際社会科学研究院長
・第２８回国際開発関係大学院研究科長会議報告（資料 ）3-13

( 7) 工学研究院長
・工学研究院選出の評議員候補者（高田一教授，小泉淳一教授）
・ （アイセンティケイト）の購入iThenticate

( 8) 環境情報研究院長
・ 国立大学法人横浜国立大学と独立行政法人製品評価技術基盤機構との連携・「

」 （ ）協力に関する包括協定の有効期限の延長に関する合意書 の締結 資料3-14-1
・ 横浜国立大学大学院環境情報学府・研究院と独立行政法人製品評価技術基盤「
機構との教育研究に対する連携・協力に関する覚書」の締結（資料 ）3-14-2

( ) 附属図書館長9
・謙堂文庫内覧会の開催（ （資料 ）1/14 3-15）
・オープンサイエンスに関するワークショップの開催（資料 ）3-16
・理工系研究図書館のリニューアル（資料 ）3-17

Ⅲ 人事事項報告

な し

Ⅳ 審議事項

１．第３期中期目標原案・中期計画案について
理事（研究・評価担当）から，資料４に基づき，第３期中期目標原案・中期計画案

について説明があり，記載を追加したレイトスペシャライゼーション型教育プログラ
ム実施の確認及び，文部科学省への提出に際しての学内手続きについて質疑応答後，
審議の結果，理工学部においては既存の制度により対応済みであることを確認し，原
案のとおり承認された。

なお，今後の文言等軽微な修正については，執行部に一任することが，あわせて了
承された。

２．第３期中期目標原案・中期計画案における「戦略性が高く意欲的な目標・計画」につ
いて

理事（研究・評価担当）から，資料５に基づき，第３期中期目標原案・中期計画案
における「戦略性が高く意欲的な目標・計画」について説明があり，審議の結果，原
案のとおり承認された。

なお，今後の文言等軽微な修正については，執行部に一任することが，あわせて了
承された。

３．クロスアポイントメント制度の導入に伴う国立大学法人横浜国立大学教職員就業規則
の一部改正（案）等について

理事（総務担当）から，資料６及び資料６－１から資料６－２に基づき，クロスア
ポイントメント制度に関する部局意見等の回答及び，国立大学法人横浜国立大学教職
員就業規則の一部を改正する規則（案）等について説明があり，審議の結果，原案の
とおり承認された。

４．横浜国立大学学則の一部改正（案）について
副学長（教育担当）から，資料７に基づき，横浜国立大学学則の一部を改正する学

則（案）について説明があり，工業高等専門学校の科目の単位認定制度との関係につ

- 3 -

いての質疑応答後，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．横浜国立大学情報基盤センター規則の一部改正（案）について
理事（研究・評価担当）から，資料８及び資料８－１に基づき，横浜国立大学情報

基盤センター規則の一部を改正する規則（案）について説明があり，審議の結果，原
案のとおり承認された。

６．横浜国立大学におけるライフサイエンス研究等の実施に関する規則の一部改正（案）
について

理事（研究・評価担当）から，資料９及び資料９－１から資料９－４に基づき，国
立大学法人横浜国立大学におけるライフサイエンス研究等の実施に関する規則の一部

（ ） ， ， 。を改正する規則 案 等について説明があり 審議の結果 原案のとおり承認された

． （ ）７ 共同研究講座の設置 東芝・神奈川県立病院機構重粒子線がん治療装置共同研究講座
について

理事（研究・評価担当）から，資料１０に基づき，東芝（株）ヘルスケア社及び地
方独立行政法人神奈川県立病院機構との共同研究講座の設置について説明があり，審
議の結果，原案のとおり承認された。

８．大学間学術交流協定の締結等について
理事（国際・地域・広報担当）から，資料１１及び資料１１－１から資料１１－２

に基づき，中南大学（中国）との学術交流協定の締結及び，インド工科大学マドラス
校（インド）との学術交流協定並びに学生交流覚書の締結について説明があり，審議
の結果，原案のとおり承認された。

９．国立大学法人横浜国立大学教員の就業に関する規則に基づいて教育研究評議会が行う
審査について

， （ ）教育研究評議会が行う審査に関する小委員会委員長から 陳述等報告書 投影資料
に基づき，調査結果等の報告があった。

続いて，小委員会からの報告を踏まえて学長から，懲戒処分として停職２月間とす
る判断が示され これに対し特段意見等なく 本教育教育研究評議会は 懲戒処分 停， ， 「 （
職２月間 」を決定した。）

これを受け，資料１２－１（懲戒処分書）及び資料１２－２（処分説明書）を交付
することとした。

以 上